



Skatteministeriet

15. oktober 2018
J.nr. 2018 - 6379

Til Folketinget – Europaudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 412 af 24. september 2018 (alm. del).

Karsten Lauritzen

/ Claus F. Houmann



Spørgsmål

Vil ministeren oplyse, hvor mange arbejdspladser, virksomheder fra andre EU-lande end Danmark har placeret i Danmark? Ministeren bedes i sin opgørelse tage udgangspunkt i virksomheder, som har sit hovedkontor placeret i et andet EU-land, men som har ansatte, butikker eller afdelinger placeret i Danmark. Ministeren bedes i forlængelse heraf oplyse, hvor stort det samlede skatte- og afgiftsprovener (herunder fra f.eks. arbejdsmarkedsbidrag, bundskat, sundhedsbidrag, kommuneskat, topskat, skat for kapitalindkomst, B-skat, grundskyld, ejendomsværdiskat, moms, afgift på ansvarsforsikring, brændstofafgifter, registreringsafgift, ejerafgift m.v.) er fra de personer, som er beskæftiget i Danmark i disse virksomheder fra andre EU-lande.

Svar

Ifølge Danmarks Statistik er der omtrent 205.000 ansatte i Danmark i virksomheder, der er ejet af personer eller firmaer fra et andet EU-land end Danmark, *jf. tabel 1.*

Tabel 1. Antal ansatte (årsværk) i Danmark i virksomheder, som er ejet af personer eller firmaer i et andet EU-land end Danmark i 2016 samt skøn for tilknyttede skatter og afgifter (2019-niveau)

Antal ansatte (årsværk) ¹	205.000
Gennemsnitlig skatte- og afgiftsbetaling for en fuldtidsbeskæftiget privatansat ²	229.000 kr.
I alt	46,8 mia. kr.
I alt, forudsat 10 pct. højere produktivitet	51,5 mia. kr.

1) Statistikgrundlaget fra Danmarks Statistik omfatter virksomhedernes ejerskabsland i form af land for de ultimative ejere samt udvalgte variable hentet fra den Generelle firmastatistik såsom omsætning, antal ansatte og antal firmaer.

2) Beregningen er baseret på indkomst og skattebetaling for indkomståret 2016 og fremskrevet med afsæt i den skønnede BNP-vækst fra 2016-2019. Den individuelle skattebetaling består af arbejdsmarkedsbidrag, indkomstskatter (ekskl. grøn check og kirkeskat), ejendomsværdiskat og aktieindkomst. For afgiftsbetalingen er forudsat et gennemsnitligt afgiftsindhold på 24,5 pct. af den individuelle disponible indkomst.

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger på baggrund af en 33,3 pct. stikprøve af Danmarks befolkning i 2016.

Det er ikke umiddelbart muligt at identificere de konkrete personer, der er ansat i de pågældende virksomheder. Derfor er det heller ikke muligt at opgøre disse personers konkrete skatte- og afgiftsbetaling. Der kan dog foretages et groft skøn herover med udgangspunkt i den gennemsnitlige individuelle skatte- og afgiftsbetaling for alle privatansatte i Danmark, som skønnes til ca. 229.000 kr. pr. fuldtidsbeskæftiget, *jf. tabel 1.*

De Økonomiske Råd har anslået, at udenlandsk ejede virksomheder i Danmark er knap 10 pct. mere produktive end dansk ejede virksomheder¹. Erfaringsmæssigt er der en tæt sammenhæng mellem ansattes produktivitet og deres løn. Hvis det derfor beregningsteknisk forudsættes, at lønningerne og dermed skatte- og afgiftsbetalingerne for ansatte i udenlandsk ejede virksomheder i gennemsnit er 10 pct. højere end gennemsnittet for en fuldtidsbeskæftiget privatansat, så kan den samlede individuelle skatte- og afgiftsbetaling fra disse ansatte groft anslås til godt 50 mia. kr.

Det bemærkes, at de personer, som kan knyttes til udenlandsk ejede virksomheder i Danmark, må antages som udgangspunkt også at ville have været i beskæftigelse i den hypotetiske situation, hvor der ikke havde været udenlandsk ejerskab af danske virksomheder.

¹ "Produktivitet 2017", De Økonomiske Råd.

Det beregnede skatteprovenu kan således ikke henføres til, at andre EU-lande ejer en række virksomheder i Danmark.